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Úvod

„Základem metody projektu ve výchově jest volný výběr předmětů, jejž pak děti

propracují, užívajíce přitom vlastního bádání, pomůcek a pomoci vychovatelovy. To

vlastně ve věku předškolním jest obvyklé denní zaměstnání dětí a musí tu býti základem

výchovy, neboť jest to nejpřirozenější cesta.“ (Jarníková, 1930, s. 127 In Opravilová,

2011, s. 73)

Téma Poznáváme náš kraj- vlastivědné výlety v mateřské škole jsem si vybrala

hned z několika důvodů. Jednak se již od dětství zajímám o vlastivědné zajímavosti

různých regionů, ale také jsem vášnivým turistou po kraji mému srdci a geografickou

polohou mně nejbližším- Českým ráji.

Hlavním cílem bakalářské práce je představit oblast Hruboskalska jako

významného turistického objektu, shromáždit informace o jednotlivých vlastivědných,

přírodovědných a kulturních zajímavostech kraje, s vyzdvyžením nejzajímavějších

poznatků pro děti předškolního věku. V teoretické části práci jsem se zaměřila na tvorbu

školního vzdělávacího plánu a plánů z něj vyvozujících, na metodickou přípravu výletů.

V praktické části se poté zaměřuji na samostatnou přípravu výletu a jeho

realizaci, na využití vlastivědných poznatků do projektových činností v mateřské škole a

na výsledky dotazníkového šetření ohledně výletů rodin s dětmi do Hruboskalska.

Celou práci doplňují obrázky nejzajímavějších míst a mapkou trasy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zařazení Hruboskalska do systému skalních měst České republiky

Skalní města jsou výsledkem působení tvořivých sil přírody a jsou vzácnými

dokumenty vývoje krajiny. Jedná se hlavně o skály, soustavy věží, stěn, mostů, oken a

jiných útvarů, které jsou odděleny úzkými puklinkami a soutězkami. Nejčastěji jsou

tvořeny z pískovce. Lze se však setkat i s žulovými, vápencovými nebo andezitovými

skalními městy.

Z hlediska cestovního ruchu jsou tato města velmi využívaná, hlavně díky

horolezcům, kteří je každoročně vyhledávají. Jsou však vhodná i pro turisty a výletníky,

kteří rádi obdivují krásy přírody. Velkým trendem je filmová turistika- návštěvy míst

spojených s natáčením filmů,především pohádek.

V České republice jsou skalní města z pískovců druhohorního původu. Ve

druhohorách se po území dnešních Čech rozkládalo moře. Na hlubších místech se

usazovaly slínovce, jíly a vznikaly písečné nánosy, které se později proměniy v

pískovce. Česká republika dominuje velkým množstvím skalních měst a podobných

útvarů, jen málokterá evropská země jich má tolik. Tato města se nacházejí hlavně v

severní části republiky.

Mezi nejznámější skalní oblasti patří Adršpach ( Adršpašské skály, Broumovské

stěny, Teplické skály), České Švýcarsko ( Děčínský Sněžník, Jetřichovické skály,

Pravčická brána, Tiské stěny), Český ráj ( Příhrazské skály, Klokočské a Betlémské

skály, Maloskalsko, Besedické skály, Prachovské skály, Hruboskalsko) a další ostatní

významné oblasti jako Kokořínsko, Toulovcovy maštale, Bílé kameny, Ralsko (David a

Soukup, 2010).

1.1 Charakteristika Hruboskalska

Jedna z nejnavštěvovanějších a nejromantičtějších oblastí Českého ráje je

součástí Hruboskalské plošiny ve střední části Jičínské pahorkatiny. Území je zhruba

vymezeno trojúhelníkem Sedmihorky - Valdštejn - Hrubá Skála – Sedmihorky.

Hruboskalsko bylo dne 22. dubna 1998 u příležitosti Dne Země prohlášeno za přírodní

rezervaci. Hruboskalská plošina zaujímá asi 220 hektarů, skalní bloky se tyčí do
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nadmořské výšky 380 metrů. Pískovcový labyrint tvoří přes 400 věží a bloků. Jsou zde

známé horolezecké terény především v centrální části tzv. Skaláku. Vede tudy spousta

turisticky značených tras, jako Angrova stezka, Krokodýlí cesta, při horním okraji

plošiny i Zlatá stezka Českého ráje s atraktivními vyhlídkami. Prochází tudy také

naučná stezka Hruboskalsko. Nejstarší zmínky o životě člověka na Hruboskalsku

pocházejí se starší doby kamenné, kdy osídloval jeskyně a skalní převisy (Čermák,

2005), (Příloha č.1).

1.2 Lokalizační předpoklady cestovního ruchu

Lokalizační podmínky rozhodují o konkrétní lokalizaci, o funkčním využití

konkrétní oblasti cestovním ruchem. Jsou hodnoceny z hlediska přírodních možností

nebo z hlediska charakteru a kvalit společenských podmínek a aktivit. Dělí se na

předpoklady přírodní a spoečenské.

1.2.1 Přírodní předpoklady

Geologie

Tvář skalního města vznikala ve čtvrtohorách. Skalní město je tvořeno

jemnozrnnými až středně zrnitými křemennými kvádrovými pískovci teplického

souvrství svrchního turonu až spodního coniaku, uloženými na vápnicovitých

prachovcích (opukách) svrchního turonu. Vyskytuje se v něm na 400 pískovcových

věží, dosahujících výšky 50až 90 metrů.

V mladším pleistocénu byla kra působením vodních toků rozčleněna hlubokými

údolími a zvětráváním z ní byly vymodelovány mnohotvárné skalní útvary. Na povrchu

bloků a věží se vyvinuly voštiny, skalní římsy, dutiny, okna a další útvary, vytvořila se i

řada skalních bran, jeskyní a tunelů. Hlavně na okrajích tektonické kry přitom vznikly

od souvislého masivu oddělené, monumentální, izolované skalní věže. Osamocené

skalní věže, jejich skupiny i bloky pískovcových skal jsou rozděleny do čtyř oblastí:
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Dračí skály, Kapelník, Maják a Údolíčko. Na morfologii krajiny se podílejí také

jednotlivá vyvřelá tělesa neovulkanitů, jako jedinečný dvojitý sopouch Trosek z

olivinického nefelinitu, Mužský a Vyskeř. Současná vyvážená krajina byla dotvořena

přírodě blízkým lidským hospodařením, doloženým památkami již od neolitu (Kuhn,

2006).

Fauna

V přírodní rezervaci bylo zjištěno 91 druhů obratlovců, hnízdí tady 62 druhů

ptáků, především výr velký a krkavec velký, poštolka obecná, rehek domácí, kavka

obecná, puštík obecný. Charakteristickými druhy hmyzu jsou například mravkolev

běžný, svižník polní, kozlíček dazule, tesařík borový či kutilka písečná. Z motýlů se zde

vyskytuje přástevník hluchavkový (Rubín, 2003).

Flóra

Na vrchou věží a na okrajích skalních masivů se zachovaly bory, a na

příznivějších substrátech pak borové doubravy a kyselé bučiny. Vzácně zde přežila i

jedle bělokorá. Nejčastějšími druhy podrostu jsou borůvka černá, vřes obecný, metlička

křivolaká, hasivka orličí. V údolích jsou v bučinách časté kapradiny – kapraď rakouská,

kapraď pravá či žebrovnice různolistá, kolem pramenišť se vytvořily olšiny s hojnou

přesličkou největší (Rubín, 2003).

Vodstvo

Oblastí protéká řeka Jizera, která pramení v Jizerských horách. Údolí

Želejovského a Žehrovského potoka oddělují Hruboskalsko od Kostelecké plošiny a

skalního města u Příhraz. Želejovský potok začíná u rybníka Vidlák, z něhož vytéká.

Potok ústí do vodnatějšího Žehrovského potoka, který následně vtéká do řeky Jizery.

Další řekou, která se line Hruboskalskou plošinou a ústí do Jizery, je řeka Libuňka

(Rubín, 2003).
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1.2.2 Společenské předpoklady

Kulturně – historické památky

Zámek Hrubá Skála – Jedno z nejnavštěvovanějších míst na Hruboskalsku leží

na Zlaté Stezce Českého ráje. Na skalní plošině nechal roku 1350 Hynek z Valdštejna

vybudovat hrad Skála. V 16. století byl přestavěný na renesanční zámek. Hradní etapu

připomíná tesaná studna, sklepy, nepatrné zbytky po přístupovém schodišti a stopy po

trámech. Zámek není přístupný, ale jeho věž slouží jako vyhlídka. Z vyhlídky je výhled

na Vyskeř, Trosky, Kozákov, část Krkonoš nebo na Černou Studnici. K zámku se

přichází po kamenném mostě, na jehož zábradlí stojí barokní sochy sv. Vavřince a


[…]

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87%

13%

ano : 128

ne : 19

Otázka 19 – Jste celkově spokojeni s touto destinací?

Graf 15 – Celková spokojenost

Celková spokojenost s destinací je kladná. Z celkového počtu 147 je 141

respondentů spokojeno.
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96%

4%

ano : 141

ne : 6

Otázka 20 – Jak dlouho jste strávili vyplňováním tohoto dotazníku?

Graf 16 – Časová náročnost dotazníku

Z odpovědí na poslední otázku vyplývá, že více jak 50% dotazovaných věnovalo

vyplnění dotazníku 16 – 40 minut. To je doba, která dle zkušebního testu, odpovídá

pečlivému vyplnění dotazníku.
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31%

56%

13%

0-15 min : 46

16-40 min : 82

41-60 min : 19

Zhodnocení dotazníku

Na základě informací získaných z dotazníkového šetření, kterého se účastnilo

celkem 147 respondentů, bylo zjištěno, že oblast Hruboskalska je velmi oblíbenou

destinací a známou destinací. Většina dotazovaných rodin s dětmi je spokojena se

sportovním i kulturním vyžitím v této oblasti.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila představit náš kraj, a to oblast Českého

ráje. Podrobněji jsem se zaměřila na oblast Hruboskalska.

Cílem práce bylo představit danou oblast, navrhnout, zorganizovat a zrealizovat

výlet pro děti z mateřské školy do oblasti Hruboskalska za účelem bližšího poznání

kraje, zdejší přírody a kulturně – historických zajímavostí, s přihlédnutím k věku,

znalostem, schopnostem a dovednostem dítěte.

V první části jsem charakterizovala oblast Hruboskalska, včetně zařazení do

systému skalních měst České republiky.

V druhé části jsem stručně popsala, co je školní vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání, co obsahuje a čim se řídí.

Ve třetí části jsem vytyčila legislativu a předpisy týkající se přípravy školních

výletů a jejich realizace.

Praktickou část jsem věnovala samotné realizaci výletu s dětmi z Mateřské školy

Beruška, který hodnotím pozitivně. Dle paní učitelky, která se mnou spolupracovala,

výlet děti bavil, užily si ho a přinesl jim mnoho zajímavého. Motivoval je pro další

činnosti v mateřské škole, o čemž jsem se mohla přesvědčit další měsíc při projektové

výuce. Tam jsem zařadila spoustu zajímavostí z výletu.

Poslední část praktické části jsem se zabývala dotazníkovým šetřením, jehož

cílem bylo zistit, jak rodiny s dětmi znají kraj Hruboskalska, jak a jestli konají výlety do

kraje a zda se jim tento kraj líbí a splńuje požadavky cestovního ruchu. Shrnula jsem

silné i slabší stránky této oblasti.

Doufám, že jsem oblast Hruboskalska představila natolik úspěšně, že má práce

by mohla být dále využita přírodními nadšenci a příznivci této obalsti, zejména

mladými lidmi s dětmi. Díky této práci jsem pochopila důležitost působení venkovního

prostředí pro přirozené a nenásilné vzdělávání dětí a potřebu pohybu v přírodě.

Za osobní přínos k této problematice považuji především to, že jsem měla

možnost pracovat s kolektivem předškolních dětí, postupně je zasvěcovat do krásy

našeho kraje a motivovat je znalostmi a zajímavostmi pro další činnosti v mateřské

škole.
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Příloha č. 5 - Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity v Hradci Králové, obor předškolní

pedagogika. Pracuji na bakalářské práci Poznáváme náš kraj- vlastivědné výlety v

mateřské škole. Tímto dotazníkem bych ráda zjistila, jaké mají lidé povědomí o oblasti

Hruboskalska a jak často ji navštěvují s dětmi.

Touto cestou bych Vás ráda poprosila o vyplnění dotazníku.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Pohaví

: Žena
: Muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

: 0 – 18
: 19 – 27
: 28 – 40
: 41 – 60
: 61 a více

3. Do jaké věkové skupiny patří Vaše děti ?

: 0 - 3
: 4 – 6
: 7 – 11
: 12 - 18

4. Navštívili jste někdy Český ráj?

: Ano
: Ne

5. Navštívili jste někdy Hruboskalsko?

: Ano
: Ne

6. Jak dlouho trvala Vaše návštěva v dané oblasti?

: 1 denní výlet
: 1 víkend
: 1 týden a více

7. Navštívujete oblast opakovaně?

: Ano
: Ne

8. Jaký druh sportu zde využíváte? Cyklistiku, turistiku či jiné např. vodáctví,
horolezectví, in-line bruslení apod.. ?

: Ano
: Ne

9. Jste spokojeni se sportovní nabídkou kraje?

: Ano
: Ne

10. Pokud ne, jaké další sportovní vyžití byste uvítali?

11. Myslíte si, že je v oblasti dostatek společenského vyžití?

: Ano
: Ne

12. Pokud ne, jaké další akce byste uvítali?

13. Myslíte si,že je v oblasti dostatek sportovního a společenského vyžití zaměřeného na
děti?

: Ano
: Ne

14. Navštívili jste v oblasti Hruboskalsko některý z hradů či zámků?

: Ano
: Ne

15. Pokud ano, který?

16. Znáte nějakou vodní plochu v oblasti?

: Ano
: Ne

17. Pokud ano, kterou?

18. Myslíte si,že je oblast vhodná pro výlety s dětmi?

: Ano
: Ne

19. Jste celkově spokojeni s touto destinací?

: Ano
: Ne

20. Jak dlouho jste ztrávili nad vyplněním tohoto dotazníku?

: 0 – 15 minut
: 16 – 40 minut
: 41 – 60 minut