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Charakteristika: Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 57 stran textu. Tématem

práce jsou výlety s dětmi v mateřské škole, metodické materiály pro učitele, projektové

vyučování – aplikováno na konkrétní region, a to Hruboskalsko.

Kladně hodnotím literární část, autorka správně používá literární zdroje (celkem 20 zdrojů),

cituje v textu. Tato část je psaná čtivě a zajímavě. Je zde uvedena zejména charakteristika

zájmového regionu. Dále je v této části uvedena základní charakteristika ŠVP, projektového

vyučování a školních výletů. V praktické části je uvedena hned v úvodu metodika práce a dále

jsou zde popsán výlet do zájmové oblasti (harmonogram, v přílohách také fotodokumentace).

Praktická část dále obsahuje návrhy dvou projektů – Ochránci přírody a Život na hradě. Dále

pak je zde vyhodnocen dotazník, který vyplňovalo celkem 147 respondentů (rodičů dětí MŠ).

Výsledky dotazníkového šetření jsou vyjádřeny v koláčových grafech a krátce slovně

zhodnoceny.

Hodnocení: Jako povedená se mi jeví zejména literární část. V praktické části bych ocenila

více námětů pro práci s dětmi v MŠ. Práce je však bez formálních či jiných chyb.

Chyby jsem nalezla pouze v anglické verzi anotace (elaborated by my – slovosled i forma

věty nesprávná, spíše vhodné „theoretical and practical part“, ne section), chybí doplněné

počty stran v anotaci.

Otázka: Jaký vlastní přínos pro autorku má výsledek dotazníkového šetření?

V Hradci Králové 22.1.2015
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